
    

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ TĨNH 
 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc đóng cửa mỏ đất san lấp tại núi Đá Mài - Truông Bàng,  

xã Tùng Lộc, huyện Can Lộc  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; số 22/2023/NĐ-CP ngày 

12/5/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động 

kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; số 10/2025/NĐ-CP ngày 

11/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực khoáng 

sản; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ nông 

nghiệp và Môi trường): số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 quy định về đề 

án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt 

động khoáng sản; mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ 

sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 1576/GP-UBND ngày 

29/5/2009  của UBND tỉnh cấp cho Công ty TNHH Ngọc Hải để khai thác mỏ đất 

san lấp tại núi Đá Mài - Truông Bàng, xã Tùng Lộc, huyện Can Lộc; Quyết định 

số 1537/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án 

đóng cửa cửa mỏ đất san lấp tại núi Đá Mài - Truông Bàng, xã Tùng Lộc, huyện 

Can Lộc; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 

2849/SNNMT-KS ngày 14/6/2025; kết quả biểu quyết thống nhất (bằng phiếu qua 

hệ thống điện tử và phiếu giấy) của Thành viên UBND tỉnh. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Đóng cửa cửa mỏ đất san lấp tại núi Đá Mài - Truông Bàng, xã 

Tùng Lộc, huyện Can Lộc đã cấp cho Công ty TNHH Ngọc Hải theo Giấy phép 

khai thác khoáng sản số 1576/GP-UBND ngày 29/5/2009 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, với các nội dung chính như sau: 

1. Mục đích đóng cửa mỏ: để quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác 

và thu hồi đất theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật có liên quan; 

phục hồi môi trường các khu vực đã khai thác. 



2 
 

2. Diện tích đóng cửa mỏ: 7,3ha, có tọa độ các điểm khép góc nêu tại Phụ 

lục kèm theo. 

Điều 2. Công ty TNHH Ngọc Hải đã thực hiện cải tạo san gạt đáy moong 

để trồng cây với diện tích 1.100m
2
; lập hàng rào thép gai xung quanh vách tầng 

khai thác; lắp đặt 02 biển báo an toàn đỉnh moong; trồng và chăm sóc cây keo 

diện tích 1.600m
2
. Số tiền đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường được hoàn trả 

là 33.200.000 đồng. 

Điều 3. Căn cứ Điều 1 Quyết định này: 

1. Công ty TNHH Ngọc Hải chịu trách nhiệm báo cáo với các cơ quan 

chức năng có liên quan để thực hiện thủ tục bàn giao đối với khu vực đất có diện 

tích đóng cửa mỏ nêu tại Điều 1 Quyết định này. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Can Lộc, Ủy ban nhân dân xã Tùng Lộc trong 

phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình chịu trách nhiệm thực hiện các biện 

pháp bảo vệ khu vực đã kết thúc khai thác, đóng cửa mỏ. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Quỹ Bảo vệ môi trường và cơ quan, 

đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền hướng dẫn Công ty 

TNHH Ngọc Hải thực hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên 

quan theo quy định. 

Điều 4. Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu hoàn toàn trách nhiệm về kết 

quả nghiệm thu thực hiện Đề án đóng cửa mỏ và nội dung tham mưu, đề xuất 

UBND tỉnh Quyết định đóng cửa mỏ đá nêu trên. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, 

Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Can Lộc, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tùng Lộc, Giám đốc Công ty TNHH Ngọc Hải và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhận:     
- Như Điều 5; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Xây dựng; 

- PCVP UBND tỉnh phụ trách; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, NL4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Lĩnh 
 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

                                                     PHỤ LỤC 

 

TỌA ĐỘ RANH GIỚI KHU VỰC ĐÓNG CỬA MỎ ĐẤT SAN LẤP  

TẠI NÖI ĐÁ MÀI - TRUÔNG BÀNG, XÃ TÙNG LỘC, HUYỆN CAN LỘC 

 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND  ngày       /      /2025 của UBND tỉnh) 

 

 

Điểm góc 
Hệ tọa độ VN2000, KTT 105

0
30’ múi 3

0
 

X Y 

1 2043389 532944 

2 2043895 533195 

3 2043862 533340 

4 2043411 533099 
       

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 


		2025-06-25T14:11:38+0700


		2025-06-25T14:32:27+0700


		2025-06-25T14:36:21+0700


		2025-06-25T14:36:22+0700


		2025-06-25T14:36:22+0700




